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Abstract

Past few years, Big Data and cloud computing have become buzzwords in IT

region, and we have been seeing that data are generated in massive amounts and at

an increasing rate in all domains. The reliability and efficiency of distributed

systems have always been a major concern of the service providers and users.

Therefore, fault tolerance is among the most essential issues in distributed clouds to

deliver reliable services to customers.

In Big Data domain, scientific workflows are increasingly used for Big Data

analysis, processing, and management. With movement the world to Big Data,

single-site processing becomes unsuitable and Big Data scientific workflows can no

longer be accommodated within a single computing system, and ensuring a level of

reliability for a scientific workflow execution is a complex task that will tend to

increase the cost.

Replication of tasks increases redundancy and thereby the reliability, which is

achieved by parallel execution of a task on multiple virtual machines simultaneously

to guarantee a viable result, which leads to a high cost.

This doctoral Thesis presents a fault-tolerant model with two approaches that

optimize the reliability and execution cost of Big Data scientific workflows on cloud

computing environments and ensure a predefined level of reliability by replicating

tasks.

Finally, the model was implemented using WorkflowSim, it is extension of the

CloudSim simulator framework that is used for modelling and simulation of cloud

computing infrastructures and services.
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Abstrakt

V posledních několika letech se v oblasti IT staly hesly Big Data a cloud

computing a my jsme svědky toho, že data jsou generována resp. zpracovávána v

obrovských objemech a stále rychleji ve všech oblastech. Spolehlivost a bezpečnost

distribuovaných systémů byla vždy hlavním zájmem poskytovatelů služeb i

uživatelů. Proto patří odolnost proti výpadkům a chybám mezi klíčové požadavky na

provoz cloudových systému, podmiňující spolehlivost a použitelnost služeb pro

zákazníky.

V oblasti velkých dat se pro analýzu, zpracování a správu velkých dat stále častěji

používají metody vědeckotechnické analýzy (matematické a statistické metody,

aplikace umělé inteligence apod). S přechodem uživatelských aplikací ke zpracování

velkých dat je použití distribuovaných cloudových řešení stále častěji jediným

ekonomicky přijatelným řešením.

Jednou z metod, které cloudový systém nabízí je replikace úloh, která zvyšuje

redundanci, a tím i spolehlivost paralelním prováděním úlohy na více virtuálních

strojích současně. Tak lze zaručit přijatelné řešení, avšak za cenu vysokých nákladů.

Tato disertační práce představuje model odolný proti poruchám se dvěma

přístupy, které optimalizují spolehlivost a náklady na provádění vědeckých

pracovních postupů s velkými objemy dat v prostředí cloudového systému a zajišťují

předem definovanou úroveň spolehlivosti replikací úloh.

Navržený model byl implementován pomocí WorkflowSim, což je rozšíření

simulátorového rámce CloudSim, který se používá pro modelování a simulaci

infrastruktur a služeb cloudovho systému.
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1. INTRODUCTION

Cloud computing systems have become mature sufficient to manage and handle a

huge volume of heterogeneous data that is rapidly changing. However, failures are

unavoidable in cloud computing systems as they are composed of a large number of

hardware resources (e.g., CPU, storage, and network).

Scientific workflows allow users easily to express multi-step computational tasks,

for example, retrieve data from a database, reformat the data, and run an analysis. A

scientific workflow usually describes the dependencies between the tasks. In most

cases, the workflow is described as a directed acyclic graph (DAG), where the nodes

are tasks and the edges denote data dependencies between tasks [1].

Scientific workflows demand massive resources from diverse computing

infrastructures to process a massive amount of Big Data. Automatic provisioning of

such Big Data applications on the cloud platform is challenging since current

resource management and scheduling approaches may not be able to scale well,

especially under highly dynamic conditions [2].

Fault tolerance to failures is of major importance when running on cloud

computing systems, where a predefined level of reliability is required for long-

running applications and services, to ensure that level of reliability, the cloud should

be uncommonly fault tolerant.

One of the best ways for increasing the reliability is by replication tasks.

Task replication is a proficient technique in case of a task running on an unreliable

execution environment. The goal of the replication is to ensure that at least one

replica is always able to complete the computation in case the others fail [3].

On the other hand, the cost of reliability improvements are paid by a reduction in

failure, this issue is not quite so simple for many failures, nevertheless, there is

never an endless budget for improving the reliability and some consideration of cost

is inevitable [4].

AWS, Microsoft Azure, and Google Cloud Platforms provide many services. One

thing is constant over all companies: the cloud cost is a headache to predict and

control. A fresh Forbes article included an interesting statistic that 30 percent of

cloud spend is wasted! This waste is due to using duplicate services; give up

services and reckless buying [5].

According to a survey by Spiceworks company (April 2018), the reliability and

cost are at the top as extremely important factors when evaluating cloud-based IT

services. (Figure 1.1) shows a priority of IT decision-makers when they buy services

cloud.

This Thesis primarily addresses to optimize the reliability and execution cost of

Big Data scientific workflows on cloud computing environments by a model with

fault tolerance is offered. We propose two approaches to optimize the reliability and
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cost of scientific workflows on cloud computing environments. In Addition, the

thesis reviews former researches in the same field, and evaluate them by results

comparison.

Fig. 1.1: Most important factors of cloud-based IT services 1

The rest of the thesis is organized as follows:

• Chapter 2 presents a state of the art of algorithms that have been proposed

to improve the reliability and cost of performance in distributed

environments.

• Chapter 3 presents the goals and benefits of the thesis.

• Chapter 4 proposes a fault tolerance model for scheduling and processing

scientific workflows on computing cloud environments

• Chapter 5 presents the first approach which we proposed for scheduling

scientific workflows on computing cloud environments using the genetic

algorithm.

• Chapter 6 presents the second approach that guarantees predefined level of

reliability for scheduling scientific workflows with minimum execution

cost by the greedy algorithm.

• Chapter 7 provides our achievements in this Thesis.

• Chapter 8 concludes this thesis with a summary of contributions and the

perspectives brought by our solutions.

1 https://www.spiceworks.com/
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2. STATE OF THE ART

Although the cloud computing systems themselves promise high reliability,

ensuring a high quality of service is still one of the challenging and critical research

problems, and it has gained increasing attention recently [6].

The cloud computing systems are often made up of heterogeneous resources and

ensuring reliability is a complex task, therefore fault tolerance mechanism operates

as a backbone of distributed systems and has an important role in the reliability of

enterprise distributed applications [7].

Many scheduling techniques and algorithms have been proposed to improve the

reliability of performance in distributed environments, and ensuring a predefined

level of reliability under various constraints such as task deadline or execution cost,

and improving the economic aspect of scheduling in distributed systems.

Fault-Tolerant Scheduling Algorithm FTSA [8] is proposed which aims to

tolerate multiple processor failures. FTSA is based on an active replication scheme

to mask failures, in this approach we don't need for detecting and handling failures.

Multiple copies of each task are mapped on different processors, which are run in

parallel to tolerate a fixed number of failures. It assumes that some processors are

reserved only for realizing fault tolerance, i.e., the reserved processors are not used

for the original scheduling, and a static number of replicas are used of each task on

processors.

In FTSA, the processor is selected for replication which has a minimum finish

time. We can see that in FTSA we can increase reliability but sometimes we cannot

satisfy the required reliability.

Other attempts for designing fault-tolerant systems by the use of replication have

been made, the MaxRe algorithm (Max Reliability) [9] focused to satisfy the user's

reliability requirement with minimum resources, and the number of replicas for each

task should be as few as possible. The MaxRe algorithm transfer the reliability

requirement of the workflow to the sub-reliability requirement of each task, and

iteratively select available replicas and VMs with the maximum reliability value for

each task to minimize the number of replicas, and thereby to reduce execution cost,

until the sub-reliability of the task is satisfied.

The RR Algorithm (Reliability Requirement) [10] uses the same approach of

MaxRe algorithm in selection VMs with the maximum reliability and transfers the

reliability requirement of the workflow to the sub-reliability requirement, whereas

the sub-reliability requirement of the entry task is still calculated same equation, but

the sub-reliability requirement of other tasks is calculated by a different way.

Optimizing the makespan and reliability for workflow applications by genetic

algorithm [11] has been proposed. The reliability-driven RD reputation can be used

to effectively evaluate the reliability of a resource in distributed systems. And it
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proposed the genetic algorithm which utilizes the RD reputation to optimize both the

makespan and the reliability of a workflow.

A fault tolerant framework with deadline guarantee FTDG [12] has been proposed

to achieve high fault tolerance and low response time in a Big Data stream

computing environment, and obtain the conditions to meet the high reliability and

low response time.

Another approach to enhance reliability on heterogeneous computing systems by

the use of replication is proposed in [13], in this approach, the main objective is to

propose a replication-based algorithm that maximizes the system reliability while

considering the communication between tasks.


[…]


reducing execution cost than all previous algorithm. (Figure 6.2B), (Figure 6.3B),

(Figure 6.4B), (Figure 6.5B) and (Figure 6.6B) show the results of the number of

replicas of five workflows types for varying reliability requirements, the number of

replicas increases with the increase in reliability requirements. The following

observations are taken:

• In Sipht workflow, DFTGA produces a minimum number of replicas.

• In Montage workflow, DFTGA produces a minimum number of replicas in

case low and medium reliability requirements.

In LIGO Inspiral, CyberShake and Epigenomics workflows, RR produces a

minimum number of replicas.

(A) Cost (B) Number of Replicas

Fig. 6.2: Cost and number of replicas of Montage workflow
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(A) Cost (B) Number of Replicas

Fig. 6.3: Cost and number of replicas of Sipht workflow

(A) Cost (B) Number of Replicas

Fig. 6.4: Cost and number of replicas of LIGO Inspiral workflow

(A) Cost (B) Number of Replicas

Fig. 6.5: Cost and number of replicas of CyberShake workflow
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(A) Cost (B) Number of Replicas

Fig. 6.6: Cost and number of replicas of Epigenomics workflow
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7. THESIS OUTCOMES

The challenges brought by the fault tolerance paradigm for execution Big Data

scientific workflows reveal varied limitations such as the cost of execution.

Providing fault-tolerant technologies for scientific workflow, a trade-off between the

reliability and the cost and ensuring a predefined level of reliability with minimum

cost are some of the issues identified in this work. The faults and the cost of fault

tolerance prevent to fully benefit from the advantages brought by cloud computing

such as elasticity and scalability.

In this Thesis, we addressed these issues by proposing two approaches that

enhance the reliability to execute Big Data scientific workflow and reduce the cost

within cloud computing. We demonstrated the advantages of our contributions by

applying and compare them to state-of-the-art solutions, and consequently

improving their performance, for tackling Big Data scientific workflows.

Model of fault tolerance for Big Data scientific workflows

The main objective of our work was to propose a fault tolerance paradigm and

fulfill the reliability of Big Data scientific workflows on cloud computing. Because

of the complexity of cloud computing, executing Big Data scientific workflows

reliably is a challenge, we have developed a fault tolerance model that uses a

replication mechanism for reliable execution of workflows on the cloud. It takes into

consideration the cost of execution to determine the best fault tolerance strategy.

A trade-off between the reliability and the cost

Reaching a level of reliability to execute workflows on cloud computing is the

main objective of the cloud providers and users. However, the costs users are willing

to pay to execute these workflows and the reliability levels they seek are specific to

each scenario. Therefore, an important focus of this work was to provide fault

tolerant scheduling approach which optimizes for trade-offs between the cost and

reliability.

To this purpose, we modeled the relation between cost and reliability for

customizable levels of reliability according to cost constraints. As an intelligent

search optimization technique, we have used a genetic algorithm which is

considered an important approach to NP-hard and complex nature optimization

problems, the results showed that our solution is able to optimize and the trade-off

between cost and reliability.

Ensuring a predefined level of reliability with minimum cost

Replication is an important fault-tolerant technique applied to satisfy the

reliability requirement. A static approach of fault tolerance to determine how many

copies are required to reach a certain level of reliability is not the best fit for the

dynamic environment of the cloud, due to the scientific workflows usually are

executed in highly heterogeneous distributed environments.
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Therefore, we proposed dynamic fault-tolerant scheduling for scientific workflow

in the cloud computing environment. The purpose of DFTGA algorithm is to ensure

a predefined level of reliability with minimizing cost which is based on tasks

replication method that is one of the widely used faults tolerant mechanisms. The

simulation results with real-world scientific workflow models show that DFTGA

algorithm can offer best results compare with former researches in the same field.

34

8. CONCLUSIONS

The main goal of this thesis is to devise methods for improving the reliability of

executing Big Data scientific workflows in cloud computing environments and

reduce the cost that produces by the fault-tolerance mechanism. To accomplish this;

this thesis described a model with two fault-tolerant approaches that manage

scientific workflows on cloud computing with an objective to minimize execution

cost, the first one was based on a genetic algorithm and the second one was built on

a greedy algorithm.

The thesis formally described and defined the scheduling problems in the context

of Big Data scientific workflows on the cloud, and provided an overview of

scientific workflows, motivated by real-world examples that we used to evaluate our

model. Following the problem definition based on motivational examples, this thesis

presented state-of-the-art techniques to schedule workflows in distributed systems

and described several works, and identified their contributions and shortcomings.

The thesis provided a background of faults that are common in cloud computing,

and discuss the fault tolerance techniques and tools used for implementing fault

tolerance techniques in cloud computing to execute scientific workflows.

The objective was also to propose a platform to be used to further experiments

and evaluations because researchers often cannot reach the real cloud environment,

and this was accomplished by implementing and evaluating our experiments using

the WorkflowSim platform.

We have increased the reliability by the replication of tasks and at the same time

achieved a trade-off between the reliability and cost to execute workflow on cloud

computing by genetic algorithm. As well, this study experimentally demonstrates the

positive impact of NSGA-II to support decision-makers in solving multi-objective

problems by providing a set of final solutions. As a Pareto-based method, it provides

a set of solutions that show different trade-offs between multiple objectives.

In DFTGA, we transferred the reliability requirement of the workflow to sub-

reliability requirement of each task. And the required sub-reliability is ensured by

creating enough replicas with the minimum execution cost. Simulation results show

the improvement in the cost of workflows comparing to the other algorithms. In

previous works, selecting VM depends on the reliability and ignores VM that has

low reliability, but in DFTGA we improved the reliability of the cloud by removing

VM with minimum reliability and add new VM, but more effort and further research

are needed to optimize numbers of replicas.

Finally, this thesis demonstrated the applicability of a fault-tolerant model on

scientific workflow applications and made significant contributions toward the

advancement of the field, and formalized the model of the cloud computing

environment.
