OPPONENT ASSESSMENT OF DOCTORAL THESIS

The Thesis Title: Fault Tolerance for Big Data Scientific Workflows in Cloud Computing Environments
Workplace: Department of Informatics and Artificial Intelligence, FAI UTB
Degree Programme: P3903 Engineering Informatics
Degree Course: 3902V037E Engineering Informatics

Author: Ammar Nassan Alhaj Ali
Supervisor: prof. Said Krayem
Reviewer: prof. Ing. Petr Dostál, CSc.

1. Topicality of the topic of the doctoral thesis:

The presented thesis is devoted to an important area of cloud computing. Thesis primarily addresses to optimize the reliability and execution cost of Big Data scientific workflows on cloud computing environments by a model with fault tolerance is offered. The topic of the work is current to solve it.

2. Fulfilment of the aims set in the doctoral thesis:

The thesis goals are set and elaborated in great details in the chapter 3 and the student achievement is following:

- He offered a comprehensive survey of the state-of-the-art algorithms of fault tolerance for Big Data scientific workflows in cloud computing environments.
- He offered a critical overview and evaluate former research by comparison in the experiments.
- He identified the important objectives for scheduling scientific workflows on cloud computing according to the latest research.
- He created a model with two fault-tolerant approaches for scheduling scientific workflows on the cloud, the first approach uses a genetic algorithm and the second one uses the greedy algorithm.
- He evaluated the model on different sizes and types of scientific workflows to validate the effectiveness of the proposed methods.
- He performed a deep analysis of the results, summarizing the results, benefits, and drawbacks of the proposed approaches, formalizing the recommendations for future development in the related research.

3. Approach to the issue dealt with and to the results of the doctoral thesis including a detailed description of the doctoral student's own contribution:

In this thesis, the student proposes a fault tolerance model with two approaches for optimizing the reliability and execution cost of scientific workflows on heterogeneous virtual machines in clouds. The first approach is Reliability Driven Workflow scheduling with minimum cost using Genetic Algorithm (RDWGA), in this approach, he uses GA to optimize the schedule of workflows and achieve a trade-off between the reliability and the cost.

And the second approach is Dynamic Fault Tolerance with minimum cost using Greedy Algorithm (DFTGA), in this approach, he moves the reliability requirement of the workflow to the sub-reliability requirement of each task and finding replicas that satisfy sub-reliability with minimum execution cost.

4. Importance for practical implementation or for the development of the relevant scientific discipline:

In these days the world's movement to Big Data and cloud computing, scientific workflows are increasingly used for Big Data analysis, processing, and management. Ensuring a level of reliability for a scientific workflow execution is a critical task that will tend to increase the cost. The cost of reliability improvements is paid by a reduction in failure, this issue is not quite so simple, where there is never an endless budget for improving the reliability.

5. Layout and language level of the doctoral thesis:

The language level of the work is at a very good level. The work is clearly written and understandable. Formally and stylistically, it meets the requirements for a doctoral thesis. The thesis contains the

following chapters: 1. introduction, 2. state of the art, 3. thesis goal, 4. cloud computing environments, 5. scientific workflows, 6. scientific workflows scheduling, 7. fault tolerance for scientific workflows, 8. modelling and simulation of cloud, 9. genetic algorithm, 10. fault tolerance model, 11. reliability driven workflow scheduling using genetic algorithm, 12. dynamic fault tolerance using greedy algorithm, 13. thesis outcomes, 14. conclusions, 15. references.

6. Publication or artistic activities of the doctoral student:

The publishing activity of the doctoral student proves his expertise and is sufficient.

- 1- Ali, A. A., Jasek, R., Krayem, S., & Zacek, P. (2017, April). Proving The Effectiveness Of Negotiation Protocols KQML In Multi-Agent Systems Using Event-B. In *Computer Science On-line Conference* (pp. 397-406). Springer, Cham. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-57264-2_40
- 2- Ali, A. A., Jasek, R., Krayem, S., Chramcov, B., & Zacek, P. (2018, April). Improved Adaptive Fault Tolerance Model For Increasing Reliability In Cloud Computing Using Event-B. In *Computer Science On-line Conference* (pp. 246-258). Springer, Cham. https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-91192-2_25.
- 3- Ali, A. A., Vařacha, P., Krayem, S., Žáček, P., & Urbanek, A. (2018). Distributed Data Mining Systems: Techniques, Approaches And Algorithms. In *MATEC Web of Conferences* (Vol. 210, p. 04038). EDP Sciences. <https://doi.org/10.1051/mateconf/201821004038>.
- 4- Ali, A. A., Vařacha, P., Krayem, S., Jašek, R., Žáček, P., & Chramcov, B. (2018). Modeling Of Distributed File System In Big Data Storage By Event-B. In *MATEC Web of Conferences* (Vol. 210, p. 04042). EDP Sciences. <https://doi.org/10.1051/mateconf/201821004042>.
- 5- Capek, P., Jasek, R., Kral, E., Ali, A. A., & Senkerik, R. (2018, December). Cross Platform Configurable ERP Framework. (2018) *International Conference on Computational Science and Computational Intelligence (CSCI)* (pp. 1456-1457). IEEE.
- 6- Ali, A. A., Krayem, S., Lazar, I., Kady, M., Awwama, E. (2018). Solving NP-complete problem using formal method event-B. *9th Comparative European Research, CER 2018* (issue 1). http://www.sciencedirect.com/proceedings/ceer/cer2018_proceedings01.pdf
- 7- Ali, A. A., Krayem, S., Chramcov, B., & Kadi, M. F. (2018). Self-Stabilizing Fault Tolerance Distributed Cyber Physical Systems. *Annals of DAAAM & Proceedings*, 29. https://www.daaam.info/Downloads/Pdfs/proceedings/proceedings_2018/169.pdf.
- 8- Ali, A. A., Chramcov, B., Jasek, R., Katta, R., & Krayem, S. (2021, April). Fault Tolerant Sensor Network Using Formal Method Event-B. In *Computer Science On-line Conference* (pp. 317-330). Springer, Cham.
- 9- Katta, R., Ali, A. A., Chramcov, B., Krayem, S., & Jasek, R. (2021, April). Formal Development of Fault Tolerance by Replication of Distributed Database Systems. In *Computer Science On-line Conference* (pp. 293-306). Springer, Cham.
- 10- Awwama, E., Ali, A. A., Jasek, R., Chramcov, B., Krayem, S., & Katta, R. (2021, April). Fault Detection Model for Multi Robotic System Using Formal Method Event-B. In *Computer Science On-line Conference* (pp. 307-316). Springer, Cham.
- 11- Ali, A. A., Chramcov, B., Jasek, R., Katta, R., & Krayem, S. (2021, April). Classification of Plant Diseases Using Convolutional Neural Networks. In *Computer Science On-line Conference* (pp. 268-275). Springer, Cham.

Concluding remarks

I recommend the doctoral thesis for defence and after its successful defence to award Ammar Nassan Alhaj Ali a Ph.D. in the relevant field.

In Brno: 20.08.2021

prof. Ing. Petr Dostál, CSc.
reviewer

Review of the thesis submitted by Ammar Nassan Alhaj Ali

Title: Fault Tolerance for Big Data Scientific Workflows in Cloud Computing Environments

The thesis is composed of fifteen chapters. The thesis structure is well defined after the introduction, where the primary goal of the thesis is summarized, and the motivation is explained. The later chapters contain theoretical parts of the thesis. The main results are depicted in chapters 10, 11, and 12.

The thesis topic seems very actual because it tries to improve the ability to parallelize scientific computations that are very expensive in computation power and memory. The goals of the thesis are summarized in chapter 3. The goals are satisfied based on the results presented in chapter 11.

Most of the thesis contains a definition of the problem and all the features relevant to it. All the aspects are discussed in considerable detail with crucial additional information. The main work of the student, summarized in chapters 10 to 12, shows that the algorithm based on the NSGA-II can optimize the reliability and greedy algorithm and fault tolerance of the computation run. The main drawback of the thesis is that the algorithm based on the NSGA-II is not compared with any other algorithms. The NSGA-II algorithm follows the Pareto optimal solution based on the weights set on the cost and reliability. The greedy algorithm is then compared. Both algorithms can achieve good results.

The designed algorithms look very efficient, even though they have computational costs during the optimization phase. Their evaluations on more real-time problems and comparison of the algorithms with state-of-the-art algorithms need to prove their more general ability to improve the reliability of the computation chain.

The formal form of the thesis is on a reasonable level. The language is on the lower level – the text contains many typos and grammatical mistakes, incomplete sentences, and typos. Complete proofreading is needed to improve the quality of the text.

The publication activity of the student consists of seven conference papers where only three are related to the thesis topic. The publications are on the lower level of the acceptable publication records for the Ph.D. candidate.

The overall evaluation of the thesis is not easy. Still, the suggested algorithms look very promising. The modification indicated by the student seems very interesting and may be very promising in the later research and evaluation on broader groups of problems. **Therefore, I consider the thesis acceptable for the doctoral degree.**

Questions:

1. How many iterations your algorithm needs for computing?
2. What is the computation cost of the algorithms?

Ostrava, July 26, 2021

prof. Ing. Jan Platoš, Ph.D.

Department of Computer Science, FECS

VSB-Technical University of Ostrava

Review of the Ph.D. Thesis

Fault Tolerance for Big Data Scientific Workflows in Cloud Computing Environments

By: Ammar Nassan Alhaj Ali

Overview

The Author deals within this Ph.D. thesis with the process of development, optimization, and performance analysis of the fault tolerant models for big data scientific workflows in HPC/Cloud computing. Currently, many researchers across different science disciplines require the processing of large amounts of data with high reliability for reproducibility of experiments and validity of claims. Therefore, it is necessary to focus on the development of novel models, optimization and algorithms for cost effective scheduling of scientific workflows. Thus, the topic of this thesis can be considered as of high importance and relevant.

The thesis itself is divided into the several essential blocks and one general conclusion section. An introduction into the main ideas, thesis goals and motivation for the research, is followed by the theoretical block comprising chapters 4 – 7. These chapters represent the state-of-the-art review aiming at all aspects related to the cloud computing, scientific workflows, and their scheduling together with fault tolerance issue. Chapters 8 - 10 presents the transition between theory and practical part, as it is describing tools for modelling and simulations of cloud computing, metaheuristic optimizer and fault tolerance model. Overall, many references within these chapters lend weight to the evidence of Author's extensive reading, research and high knowledge about related research tasks, optimization engines, and practical problems.

The next "practical" block of chapters 11 and 12 represents for each case study the brief proof/concept approach, problem design, description of the model architecture and validation/analyses of the results with partial conclusions. The last part concludes all obtained results and knowledge briefly and indicates possible directions for future research and the continuation of the work.

Overall, all parts are logically structured and represent the comprehensive description of the process of development and improvement of optimal models for different studied cases, which are reliability driven workflow scheduling and dynamic fault tolerance.

Regarding the formal remarks, the thesis itself is written in proper English, misprints or wrong cross-refs are not frequent. The organization and quality of typography and graphics is acceptable; however, it is a pity that the theses were not written in LaTeX, which would guarantee the uniformity of text blocks, formulas, and graphics. Unfortunately, the author used a misleading name for the dynamic greedy algorithm "DFTGA", where the last two symbols "GA" may give the impression that this is a reimplementations of the genetic algorithms from the previous chapter. Overall, the thesis can be considered as complete.

Research contribution of the work (Author's own contribution)

The main contribution of this thesis and Author's research contribution to the field of scheduling of scientific (big data) workflows can be summarized as:

- Development of fault tolerance model for big data scientific workflows.
- Customizable and extendable model open for future research (adding more criteria, constraints).
- Robust tests with genetic algorithms (GA) and own greedy algorithm (DFTGA).
- Research on encoding of individuals in GA suitable for given task.
- Single as well as multi criteria optimization experiments.
- Results analysis and comparison with other algorithms have also been carried out.

The developed and described models and algorithms represents the ready to use solution given by presented results, comparisons, and general recommendations. Based on the presented facts, it can be stated that the Author's research contribution is adequate for a Ph.D. candidate.

Questions

- Is it possible to merge and compare the results from chapters 11 (GA) and 12 (DFTGA)? In both chapters, another way of presenting the results is used. (Does not apply to multicriteria optimization, where a different nature of the results - sets of compromise solutions - is expected).
- What is the scalability of the model when using DFTGA algorithm? Are there any upper limits for instance size for a greedy algorithm (i.e. deterministic approach)?
- On page 104 it is stated "We proposed WorkflowSim; it is an extension of CloudSim as a tool for modeling and simulation of cloud computing infrastructures and services." Have any major adjustments been made to the simulation tool? Or it's a printing error proposed -> used.

Final conclusion

In my opinion, the Ph.D. Candidate Ammar Nassan Alhaj Ali has presented the capability of solving the current research tasks and projects from the computer science/computational intelligence research field. The Candidate has performed recognized research work under the guidance of the supervisor Prof. Said Krayem. The research is relevant and proved that the proposed optimization model is efficient. Publications of the Candidate are at an average level, as proved by totally 7 papers in the international conferences. However, there is no publication in the impacted journal. Despite this minor criticism and remarks,

I recommend,

Ammar Nassan Alhaj Ali's Ph.D. thesis to be accepted and defended for the award of the Ph.D degree.

In Zlin: 22.8.2021

Assoc. prof. Roman Senkerik
Tomas Bata University in Zlin
Faculty of Applied Informatics
Department of Informatics and AI
Zlin, Czech Republic